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DRUHÝ ROČNÍK FESTIVALU 
DYCHOVEJ HUDBY 

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

V sobotu 21. júla zorganizovala dychová 
hudba Šintavanka už druhý ročník Festivalu 
dychovej hudby v Šintave. Ako prvá vystúpila DH 
Trstičanka, pod vedením kapelníka pána Farkaša. 
Zahrali a zaspievali ľudové i populárne piesne, 
ako napríklad medzinárodný hit z 50-tych rokov 
minulého storočia Škoda lásky, ktorý zaspievali  
v nemeckom, maďarskom a českom jazyku.  
Pri českej verzii piesne rozospievali aj prítomné 
publikum. Ako druhá vystúpila DH Šúrovanka, 
pod vedením kapelníka pána Pavloviča. Speváci 
DH Šúrovanky podali zohraný spevácky výkon. 
Ako tretia vystúpila domáca DH Šintavanka,  

pod vedením kapelníka Igora Javora. Prekvapením 
pre publikum bolo vystúpenie desaťročného 
synovca zosnulého bubeníka Jarina Birkuša, 
ktorý si vymenil miesto s bubeníkom a sprevádzal 
dychovku pri hraní dvoch piesní. Ako spomienku 
na Jarina Birkuša zahrala dychovka orchestrálne 
skladbu od Beatles Hey Jude. Záver svojho 
vystúpenia vyplnila zmesou publiku známych 
poliek Karola Valečku, ktoré si spolu so spevákmi 
dychovky Katarinou Svrbickou, Ankou Javorovou, 
Olegom Vojtechom, Ing. Petrom Miklošíkom 
s radosťou zaspievali. Na záver vystúpila DH 
Tatrachemka z Trnavy, pod manažérskym 

vedením pána Ivana Drábika a podala skvelý 
hudobný výkon aj so svojimi spevákmi. Jednotlivé 
vystúpenia uvádzala sprievodným slovom 
Katarína Svrbická. 

Ďakujeme všetkým organizátorom, hlavne 
Petrovi Šonovi, DH Šintavanke a sponzorom: 
Šintavan s.r.o, ADA Waste s.r.o., Reštaurácia 
Merkúr, Servochlad, Stavebná firma p. Sedlaček, 
Pizzéria MaryMar, Strechy na kľúč  p. Molnár, 
Klas s.r.o., Votix s.r.o., Sadrokartóny  p. Sečen, 
Autodoprava Ľubomír Tkáč, Požičovňa náradia 
Hracho, Projektová firma  p. Koričanský, vďaka 
ktorým sa 2. ročník Festivalu dychovej hudby  
v Šintave mohol konať. Dúfame, že sa stretneme 
aj na budúci rok pri  3. ročníku Festivalu dychovej 
hudby v Šintave.

- ZBER STARÉHO ŠATSTVA, OBUVI, HRAČIEK -

V obci pribudli dva nové kontajnery na zber starého šatstva, obuvi 
a hračiek. Občania majú možnosť pomôcť iným a zároveň zbaviť sa 
rozumným spôsobom starších vecí, lebo vyzbierané veci budú ďalej 
distribuované prostredníctvom charitatívnych organizácií ľuďom  
v núdzi, alebo sa dostanú do second handov a z toho dôvodu treba 
vkladať šatstvo, obuv, textílie do zberných nádob čisté a zabalené.

Rozmiestnenie kontajnerov:
- pri predajni COOP Jednota
- a na verejnom priestranstve pri areáli Lodenica
Kontajnery sa budú vysýpať každý druhý týždeň.

Čo patrí do zbierky starého šatstva: zachovalé oblečenie a bielizeň, 
topánky, kabelky, plyšové zvieratká
Čo radšej vynechajte: topánky bez páru, gumáky, silno zašpinené 
alebo poškodené šatstvo, elektronické prístroje 

- ZBER POUŽITÝCH OLEJOV A TUKOV OD OBČANOV -

Kde odovzdať olej a tuk?  Na zberný  dvor obecného úradu
Kedy? Denne počas pracovnej doby na úrade

Aký olej a tuk je možné odovzdať? Na odovzdanie sú vhodné všetky 
typy rastlinných olejov (slnečnicový, repkový, ľanový, a pod.), ktoré 
zostanú v domácnostiach po vysmážaní na panvici alebo vo fritéze, 
prípadne oleje slúžiace ako nálev potravín (sušené paradajky, ryby 
v konzerve, syry a pod.) Dôležité je, aby bol olej v tekutom stave 
a neobsahoval vodu a zvyšky jedál. Takisto použité živočíšne tuky. 

Do čoho olej a tuk zbierať? Zbierajte použitý rastlinný olej a tuk  
z vašej domácnosti do PET fliaš a odovzdajte ho do zbernej nádoby 
na obecný úrad.  Zozbieraný olej a tuk bude následne odborne 
spracovaný a ekologicky zhodnotený na ďalšie použitie. PET fľaše,  
v ktorých olej prinesiete po odovzdaní budú následne separované  
a ekologicky recyklované.

- ODPADY TRIEDIME A RECYKLUJEME -

Drevnú hmotu – konáre a trávu treba dôkladne triediť, každú 
komoditu na skládke treba ukladať zvlášť, z dôvodu ďalšieho 
spracovania drevnej hmoty. Pokosenú trávu treba vysýpať  
z papierových alebo igelitových vriec a použité vrecia nenechávať 
na skládke, ale odniesť so sebou. 
Upozorňujeme na zákaz vývozu (akéhokoľvek) odpadu  
na túto skládku okrem drevnej hmoty a trávy, skládka je neustále 
kontrolovaná a porušenie zákazu vývozu odpadu bude sankciované 
podľa Zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch (§80, ods. 1b) a VZN 
obce o komunálnom odpade a DSO č 3/2004 sumou vo výške 170€ 
pre fyzickú osobu a sumou 3319€ pre právnickú osobu.  
Nebezpečný odpad – elektronický odpad ako sú televízor, 
chladnička, mikrovlnka, batérie, rádiá, PC môžete priniesť počas 
celého roka cez pracovnú dobu na zberný dvor, ktorý sa nachádza 
vo dvore obecného úradu.    
Sklo – nádoby rozmiestnené po obci
Plasty, papier – zber sa uskutočňuje každý druhý štvrtok  
pred zberom komunálneho odpadu. Zviazané vrecia s pokrčenými 
plastami, zviazaný papier alebo vrecia textilu vyložiť pred svoj 
rodinný dom.
Starý nábytok – zber vyhlásený raz ročne miestnym rozhlasom  
Prosíme vás o dôkladné triedenie odpadov!

- HISTORICKÝ STOLOVÝ KALENDÁR 2013 -

Obec Šintava pripravuje pracovný stolový kalendár 2013  
s historickými fotkami obce. V kalendári budú použité fotografie 
zo stálej muzejnej expozície „Šintavská 
izba“ a „Šintavskí košikári“. Kalendár 
si môžete zakúpiť už od októbra na 
obecnom úrade ze cenu 1 €.

SPRACOVALI JANA JAVOROVÁ A IGOR JAVOR SPRACOVALA SLÁVKA DOBIŠOVÁ

UDALOSTI V OBCI
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ŽIJÚ MEDZI NAMI

Obdobie dvadsiatich  rokov vní-
mame v živote človeka ako vek 
mladosti, jeho dovŕšením je človek  
v rozlete - na prahu realizácie svojich 
snov a plánov. Obdobie dvadsiatich 
rokov existencie inštitúcie  nie je 
lemované  každoročnými oslavami,  
ročne sú vyhodnocované len účtovné 
výkazy, uzávierky, vyhodnocujú sa plá-
ny práce a uskutočnené aktivity. 

A predsa stojí za to, obhliadnuť 
sa za týmto obdobím ako  
za jedným celkom. Nie cez štatistiky, 
papierové výkazy, ale cez naše pocity 
a dojmy. Deti, ktoré boli medzi prvými 
prijímateľmi sociálnej služby v roku 1992, 
po dvadsiatich rokoch  dospeli.  Vzácna 
zhoda medzi starostlivosťou počas 
víkendov zo strany rodičov a počas 
týždňa profesionálnou starostlivosťou 
odborných pracovníkov je výsledkom 
niekoľkoročnej spolupráce. Úsilie vzbudiť 
v každom našom klientovi záujem a snahu  

o čo najväčšiu mieru samostatnosti  
a schopnosti sebaobsluhy je prvoradým 
cieľom našej práce. Napriek diagnózam 
nestotožňujeme sa s myšlienkou, že 
máme chorých klientov. Ich diagnózy 
ich síce  odlišujú od majoritného 
obyvateľstva, ale sú jeho súčasťou  
a tiež ho svojím dielom obohacujú. 
Tým, že si vie vážiť pravé ľudské 
hodnoty a pomôže im precítiť radosť  
z bytia napriek ich osudu.

Práca s hendikepovanými ľuďmi 
nie je len dodržiavanie denných 
vyučovacích  rozvrhov, nie je len snahou 
o dosiahnutie ich vyššíeho vzdelania 
a športových mét. Je  celoživotným 
utvrdzovaním si vedomostí, je flexi-

bilným každodenným kontaktom  s hl-
bokými citmi empatie a porozumenia. 
Do tejto práce sa prichádzame 
podeliť  so svojimi dispozíciami. 
Vklad každého jedného z nás je 
takým kvalifikačným predpokladom, 
aký sa neuvádza v požiadavkách  
na obsadenie voľného miesta v oblasti 
poskytovania sociálnych služieb. Je 
to  osobnostná zrelosť, skúsenosti  
a uznávanie spoločensky preferovaných 
etických postojov. Ak človek takéto 
danosti  v sebe necíti, nemôže túto prácu 
vykonávať, pretože nedá sa rozdávať  to, 
čím nedisponuje. Pôsobenie kolektívu 
znásobuje účinky, každý pracovník 
prispieva  svojím dielom, rôznorodosť 
spájame a vytvárame jednotu.

Tak ako známe osobnosti za-
nechávajú otlačky svojich nôh  
na chodníkoch, na rozvinutej osob-
nosti každého jedného nášho klienta 
je  otlačok spoločnej práce a úsilia 
všetkých pracovníkov nášho zariadenia 
a samozrejme aj rodičov. 

Dňa 15. júna 2012 sme v našom 
zariadení zorganizovali výročné stret-
nutie za účasti terajších zamestnancov, 
klientov, ich rodičov, bývalých zamest-
nancov, klientov, ktorí využívajú odľah-
čovaciu službu, priateľov a pozitívne 
naklonených ľudí nášmu zariadeniu.

Pozvanie od zriaďovateľa, Trnav-
ského samosprávneho kraja, prijali: 
Ing. Augustín Hambálek, podpredseda 
TTSK, Ing. Ľudovít Daučo, hlavný 
kontrolór TTSK,  Štefan Murárik, riaditeľ 
sekcie verejnej správy Úradu TTSK, 
Ing. Silvia Cifrová, vedúca oddelania  
na odbore sociálnej pomoci Úradu 
TTSK, ďalej to boli vzácni hostia: PaedDr. 
Slávka Kramárová, poslankyňa TTSK,  
Miroslav Holička, starosta obce Šintava, 
Mgr. Endelová, zástupkyňa miestnej 
ZŠ, p. Straňáková, riaditeľka Zariadenia 
opatrovateľskej starostlivosti v Šintave 
a riaditeľky domovov sociálnych služieb, 

ktorých zriaďovateľom je TTSK: Mgr. 
Mária Tóthová zo Šoporne Štrkovca, Mgr. 
Mária Grznárová, PhD. z Pastuchová, 
Mgr. Alžbeta Molnárová z Galanty. 

Stretnutie umocnili klienti svojimi 
krátkymi scénkami, na ktorých sa všetci 
prítomní príjemne pobavili, privítali 
sme aj p. učiteľku Mgr. Vojtechovú 
so skupinou žiakov a ich piesňami 
a tanečnú skupinku dance flooru.  
K príjemnému posedeniu nám vyhrávala 
skupina Štýl. 

Naše stretnutie nebolo iba 
spomienkovou slávnosťou, máme svoje 
vízie do budúcnosti. Práve v tento 
deň sme pri občianskom združení 
„Lúč“ otvárali komunitné centrum – 
podávame pomocnú ruku rodičom 
a rodinným príslušníkom, ktorí sa  
o postihnuté deti starajú v domácej 
starostlivosti v Šintave a blízkych 
obciach a v meste Sereď. Odborní 
pracovníci na báze dobrovoľníctva 
budú počas piatkových stretnutí 
raz mesačne v zariadení poskytovať 
poradenstvo z odborných oblastí. 
Rodičia v prípade záujmu sa môžu 
nakontaktovať a získať potrebné 
informácie priamo v DSS Šintava, 

na č. telefónu: 031/7894360 alebo:  
www.dsssintava.zupa-tt.sk).

Želáme si do ďalšieho obdobia 
vzájomné porozumenie, empatiu, 
podporu, aby naša práca mala zmysel, 
a hodnoty, ktoré vytvárame, aby 
nepodľahli času.
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Mgr. MARTA HAJDINOVÁ
riaditeľka DSS pDaD Šintava

ZAČALO SA TRETIE 
VOLEBNÉ OBDOBIE 
RIADITEĽA ŠKOLY

Funkčné obdobie riaditeľa školy je 
podľa zákona päť rokov. Preto sa museli 
konať voľby riaditeľa ZŠ s MŠ kráľa 
Svätopluka v Šintave. Svoju pozíciu 
obhájil riaditeľ školy PaedDr. Martin 
Bodis, PhD., ktorý je v tejto pozícii  
od roku 2002. 

27. augusta 2012 si počas 
slávnostného vymenovania prevzal  
z rúk starostu obce menovací dekrét 
a prijal množstvo gratulácií a po-
chvalných vyjadrení na svoju prácu 

nielen od zamestnancov školy.  Záro-
veň riaditeľ školy vymenoval svoje 
zástupkyne na ďalšie funkčné obdobie 
Bc. Máriu Hrabíkovú pre materskú 
školu a Mgr. Zuzanu Endelovú pre 
základnú školu. 

Riaditeľ školy vyjadril poďakovanie 
za podporu, ocenil prácu svojich 
zamestnancov. Slávnosť pokračovala 
prehliadkou budovy školy, kde prítomní 
významní hostia ocenili prekrásne 
prostredie školy, prerobené priestory 
šatní, vymenené okná, nové podlahy  
v oboch telocvičniach, zväčšenú 
jedáleň pre materskú školu a mnoho 
úspechov, ktoré škola dosahuje.  

Školský rok 2012/2013 sa pre 113 
žiakov základnej a 48 detí materskej 

školy a troch žiakov externej formy 
štúdia na dokončenie základnej školy 
mohol úspešne začať.
SPRACOVALA ZUZANA ENDELOVÁ

ORGANIZÁCIE V OBCI
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KEĎ ZÁHRADKÁR 
BILANCUJE

Leto sa prehuplo do svojho záveru, 
blíži sa jeseň. V takomto období sa dá 
už s určitosťou bilancovať, čo sa nám 
záhradkárom podarilo od založenia 
úrody v našich záhradách alebo  
v chotári na záhumienkach dorobiť.

     Rok 2012 sa bohužiaľ v našich 
zemepisných šírkach nezapíše 
najlepšie hodnotením počasia, ktoré 
nás tak trochu znovu sklamalo. 
Už záver minulého roka sa niesol  
v znamení sucha, doplatili nato 
hlavne pestovatelia obilnín a repky, 
ktoré pre spomenuté sucho veľmi zle 
povychádzali a priniesli nám teraz 
podpriemerné úrody. A tak vlahový 
deficit, ktorý v našej pôde pretrváva 
od vlaňajška, je i v tomto období 
citeľný. Len ten pestovateľ môže  
v tomto roku dosiahnuť pri pestovaní 
zeleniny aký - taký úspech, ktorý 
má vlastný zdroj úžitkovej vody  
a polieval. Utrpeli najviac strukoviny 
ako fazuľa, hrach, bôb, z okopanín 

zemiaky i všetky plodové zeleniny. 
Tropické horúčavy začiatkom júla, 
keď teplomer ukazoval niekoľko dní 
za sebou nezvyčajné rekordy u nás 
až +36 C pocítili aj všetky koreňové 
zeleniny – mrkva, petržlen, zeler  
a hlúboviny nevynímajúc. Len ovocné 
dreviny a vinič ako - tak tropickému 
suchu odolávali. Daždivý týždeň  

v druhej polovici júla im veľmi 
pomohol a bobule hrozna sa naplnili, 
jablká, hrušky, broskyne a slivky 
sa v raste viditeľne polepšili. Preto 
môžeme konštatovať, že ovocie  
a hrozno sa v tomto roku s nepriazňou 
počasia najlepšie vysporiadali. 
Samozrejme museli sme pritom urobiť 
neodkladné úkony v ochrane proti 

chorobám a škodcom – preventívne 
postreky. Bez nich sa  nedá dosiahnuť 
väčší úspech, hoci tzv. ekologické 
pestovanie sa stále propaguje. 
Používanie chemických prípravkov 
proti chorobám a škodcom to takmer 
všetci naši pestovatelia v obci už 
zo svojich dlhoročných skúseností 
a praxe zvládajú. Sú však aj takí – 
hlavne začínajúci záhradkári, ktorí   
pomoc v tejto oblasti potrebujú. A tú 
im nezištne na požiadanie poskytnú 
všetci členovia výboru našej základnej 
organizácie. Okrem toho oznamujeme 
prostredníctvom miestneho rozhlasu 
niekoľko najdôležitejších informácií  
o aktuálnych úlohách počas vege-
tácie pri preventívnych aplikáciách  
na ochranu rastlín.

Keďže je naše pracovisko  
pod holým nebom, na extrémy  
a vrtochy počasia musíme byť pripra-
vení. Za každých okolností sa musíme  
s problémami vysporiadať a nedať 
sa odradiť počasím, keď si chceme  
dorobiť chlieb náš každodenný.

Klubovňa obce  pri ZŠ s MŠ kráľa 
Svätopluka v Šintave v mesiaci júl 
2012 zorganizovala letný denný tábor, 
v poradí druhý ročník pre šintavské 
deti, ktorý sa uskutočnil v štyroch 
turnusoch a vystriedalo sa v ňom 
dvadsaťpäť detí.

Deti mali naplánovaný bohatý  
a pestrý program: prechádzky popri 
Váhu, bicyklovanie v prírode, k Vod-

nej nádrži Kráľová,  korčuľovanie, 
kolobežkovanie, hry na školskom 
dvore, hádzanie vodným balónom, 
hry v parku, oblievačky, schovávačky, 
skákanie na gume,  táborovú 
olympiádu, hry v telocvični, súťaže, 
opekačky, kukuričnú párty, pizza 
párty, disco, hry v klubovni, pozeranie 
rozprávok, filmov, tvorenie letných 
účesov, kreslenie. S deťmi sme 
navštívili akciu darovania krvi, ktorá sa 
konala v reštaurácii Lodenica,  kde si 

mohli pozrieť, ako sa daruje krv.
Do všetkých aktivít, ktoré som 

im naplánovala sa deti zapájali, boli 
poslušné, hravé, usmievavé, tvorivé  
a za odmenu si každý deň pomaškrtili 
na nanukoch. Všetky turnusy 
letného denného tábora  hodnotím  
na výbornú.

Už teraz sa teším na budúce leto, 
kde sa znovu stretneme. 

SPRACOVAL JOZEF HOLBÍK
predseda ZO SZZ 

SPRACOVALA STANISLAVA NOVÁKOVÁ

ZRENOVOVANÝ INTERIÉR  
POŽIARNEJ ZBROJNICE

Za pomoci dobrovoľníkov miest-
nych hasičov a miestnej dychovky   
s finančným prispením obce  
za stavebný materiál  sa zmenil  
a vynovil interiér budovy miestnej 
požiarnej zbrojnice: podlaha v ce-

lej miestnosti, dlažba vo vchode, 
maľovanie stien, strop sa znížil 
sadrokartónom, rekonštrukcia elekt-
rického vedenia a osvetlenia miest-
nosti. Pri oprave vodárenského  
a kanalizačného potrubia sa aktívne 
podieľal Marián Holbík. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme.

SPRACOVALA SLÁVKA DOBIŠOVÁ

ORGANIZÁCIE V OBCI UDALOSTI V OBCI

LETNÝ DENNÝ TÁBOR
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STRETNUTIE NEVIDIACICH

V posledný augustový deň sa 
konalo milé stretnutie niekoľkých 
členov Únie nevidiacich Galanta  
a Hlohovec. Stretnutie zorganizoval 
predseda galantskej organizácie 
Maroš Tóth. Ako nám sám v rozhovore 
uviedol, išlo o prvé stretnutie, ktoré 

by malo prispieť k spoznávaniu sa 
členov a nadviazaniu priateľstiev. 
Príjemné posedenie pri harmonike, 
speve a guláši sa konalo v chatke  
v chatovej osade Lodenica v Šintave. 
V budúcnosti chcú nevidiaci v stret-
nutiach pokračovať a organizovať 
spoločné podujatia.

SPRACOVALA ZUZANA ENDELOVÁ

Prvomájové zvonenie zvonov 
zvolalo obyvateľov Šintavy i Vinohradov  
nad Váhom do nášho rímsko-
katolíckeho kostola sv. Martina  
na podujatie Noc kostolov. Na úvod  
sa nám prihovoril správca farnosti 
Šintava vdp. Mgr. Ján Fordinál, ktorý 
predstavil hlavnú myšlienku Noci 
kostolov – svetlo, ktoré má priťahovať 
ľudí dobrej vôle do kostola a do našej 
cirkvi. 

O 18,00 hod. sa začala sv. omša,  
na ktorej bolo z radostného spevu cítiť 
nadšenie zúčastnených. Po sv. omši 
Mgr. arch. Rastislav Petrovič predniesol 
odbornú prednášku z histórie šintavskej 
farnosti, šintavského kostola a šin-
tavských kaplniek, ku ktorým patrila 
hradná kaplnka sv. Margarity,  Kostol 
Navštívenia Panny Márie a Kaplnka  
sv. Urbana vo Vinohradoch nad Váhom. 

Potom nasledovalo hudobno-
recitačné pásmo, v ktorom vystúpil pán 
Ľubo Virág s nádhernými talianskymi 
opernými áriami, spevokol Rozmarín 
pod vedením Mgr. Viliama Karmažína 
s prekrásnymi piesňami k oslave Boha 
a Panny Márie, mládežnícky spevokol 
Šintava, vedený Erikom Hercegom, 
ktorý sprevádzali pri speve jeho piati 
členovia hrou na gitarách. 

Ing. Alica Šuláková predniesla 

nádhernú báseň, ktorá vyjadrovala 
rozpoltenosť Abraháma pri obetovaní 
Izáka a Alžbetka Holičková zarecitovala 
báseň od Milana Rúfusa Poďakovanie 
za lásku. Zaujímavé bolo vystúpenie  
fujaristov, ktorí hrali na rozličných 
druhoch píšťal a na krásne znejúcich 
fujarách. Z filiálky Vinohrady nad Vá-
hom vystúpil mládežnícky spevokol 
Vinohrady team s nádhernými piesňami, 
ktoré boli odmenené veľkým aplauzom. 

Všetci účinkujúci podali skvelé výkony, 
pretože im piesne i básne vychádzali 
zo srdca.

Popri kultúrnom programe  mali 
sme možnosť  pozrieť si historické  
fotografie z bohoslužieb, ktoré poskytli 
občania Šintavy a ktoré oskenovala, 
vytlačila a na nástenky pripravila  
Ing. Martina Holičková. Na príležitostnej 
výstave sme si mohli prezrieť staré 

sochy sv. Štefana, sv. Imricha, sv. Ta-
deáša, sv. Jána Krstiteľa, sv. Filipa, 
zástavy so svätcami a sochy Božského 
Srdca a Panny Márie, ktoré sa nosili  
v minulosti na procesiách a púťach.

Návštevníci  v rámci programu 
využili aj dve prestávky na stretnutie 
a spoznávanie sa pri pohostení  
vo farskom centre. Program vyvrcholil 
spoločnou adoráciou nášmu Pánovi  
v šintavskom kostole.

Poďakovanie patrí tímu organi-
zátorov na čele s naším pánom farárom, 
všetkým dobrovoľníkom, ktorých bolo 

naozaj dosť, sponzorom, účinkujúcim 
a Pánu Bohu za možnosť prežiť peknú 
noc v Božom stánku.

SPRACOVALA JANA JAVOROVÁ

KRÁĽ ŽIGMUND
Z HISTÓRIE

Rímsko-nemecký cisár a český kráľ 
Karol IV. a uhorský kráľ Ľudovít I. Veľký 
dohodli sobáš svojich detí Žigmunda 
a Márie, aby im zabezpečili uhorský 
trón. A tak sa v roku 1379 konali  
v Trnave slávnostné zásnuby. Žigmund 
mal necelých 12 rokov, Mária 8 (1371). 
Žigmund zostal na uhorskom dvore, 
aby sa naučil jazyk a osvojil si zvyky. 
Kráľ Ľudovít si Žigmunda obľúbil,  
no kráľovná Alžbeta nie. Po kráľovej 
smrti si za zaťa vyhliadla Ľudovíta 
Orleánskeho, brata francúzskeho 
kráľa. V roku 1385 Žigmund vtrhol  
z Moravy do Uhorska a sobáš s Máriou 
si vynútil. Kráľovná Mária, keď čakala 
prvé dieťa, počas poľovačky spadla  
z koňa a zomrela. V roku 1387 korunovali 
Žigmunda Luxemburského za kráľa 
uhorského. Kráľ dlhé roky viedol boje 
proti Turkom, Benátčanom a najmä 
proti svojmu nevlastnému bratovi - 

českému kráľovi Václavovi IV. 
Po vypuknutí týfusovej epidémie 

po vojenskej výprave proti bratovi 
ochorel a bol prevezený na Šintavský 
vodný hrad. Tu ho privolaní zahraniční 
lekári podrobili drastickému liečeniu. 
Kráľa zavesili na niekoľko hodín za nohy 
dolu hlavou a z ťažkého ochorenia ho 
vyliečili. Kráľ po tejto udalosti sa dlhšie 
zdržal na Šintavskom hrade. Známy 
je pobyt aj z roku 1393, kde vydal dve 
listiny. V roku 1430 riadil z hradu boje 
proti husitom.  V roku 1423 povýšil 
Šintavu na slobodné mesto. 

Uhorský kráľ, český kráľ a rímsko-
nemecký cisár Žigmund Luxemburský 
zomrel pred 575. rokmi v Znojme ako 
šesťdesiatdeväťročný.

SPRACOVALA ĽUDMILA HERCEGOVÁ
Zdroj: Ladislav Švihran, "Kto nám vládol "Žigmund Luxemburský

(15. 2. 1368 - 9. 12. 1437)

UDALOSTI V OBCI
NOC KOSTOLOV






